

भारत सरकार
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा

अतारांकित प्रश्न संख्या. 3615

(सोमवार, 11 अगस्त, 2025/20 श्रावण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए)

शीर्ष 500 कंपनियों में पीएमआईएस का कार्यान्वयन

3615. श्री प्रभाकर रेड्डी वेमिरेड्डी:

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में विशेष रूप से आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना (पीएमआईएस) के कार्यान्वयन की स्थिति क्या है;
- (ख) क्या यह सच है कि 500 से ज्यादा शीर्ष कंपनियां इस योजना में भाग लेने में रुचि दिखा रही हैं;
- (ग) क्या यह भी सच है कि सीआईआई, फिक्की और अन्य उद्योग संगठनों ने इस संबंध में सरकार से संपर्क किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या 500 से ज्यादा शीर्ष कंपनियों को अनुमति देने के लिए योजना में बदलाव करने की कोई योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

कारपोरेट कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में राज्य मंत्री।

(श्री हर्ष मल्होत्रा)

(क): प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना (पीएमआईएस) की घोषणा बजट 2024-25 में की गई थी। इसका उद्देश्य पाँच वर्षों में शीर्ष 500 कंपनियों में एक करोड़ युवाओं को इंटर्नशिप के अवसर प्रदान करना है। इस योजना के आरम्भ के रूप में, कारपोरेट कार्य मंत्रालय ने 3 अक्टूबर, 2024 को इस योजना के एक पायलट प्रोजेक्ट का शुभारम्भ किया है, जिसका लक्ष्य एक वर्ष में युवाओं को 1.25 लाख इंटर्नशिप के अवसर प्रदान करना है।

पीएम इंटर्नशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के दौरे। मैं, साझेदार कंपनियों ने देश भर में पीएमआईएस पोर्टल पर 1.27 लाख से ज्यादा इंटर्नशिप के अवसर पोस्ट किए। इसके सापेक्ष, लगभग 1.81 लाख अभ्यर्थियों से 6.21 लाख से ज्यादा आवेदन प्राप्त हुए। साझेदार कंपनियों ने 60,000 से ज्यादा अभ्यर्थियों को 82,000 से ज्यादा इंटर्नशिप के ऑफर दिए, जिनमें से

28,000 से ज्यादा अभ्यर्थियों ने इंटर्नशिप में शामिल होने के ऑफर स्वीकार किए और 8700 से ज्यादा अभ्यर्थी उनकी इंटर्नशिप में शामिल हुए।

9 जनवरी, 2025 को शुरू हुए प्रधानमंत्री इंटर्नशिप योजना पायलट प्रोजेक्ट के दौर ॥ में, लगभग 327 साझेदार कंपनियों ने देश के 735 जिलों में 1.18 लाख से ज्यादा इंटर्नशिप के अवसर (नए और पिछले दौर के संपादित, अपूरित अवसर) पोस्ट किए हैं। इस दौर में 2.14 लाख से ज्यादा आवेदकों में से 4.55 लाख से ज्यादा आवेदन प्राप्त हुए। 06.08.2025 तक, साझेदार कंपनियों ने युवाओं को 78,500 से ज्यादा इंटर्नशिप के ऑफर दिए हैं।

दौर ॥ में, आंध्र प्रदेश राज्य में कंपनियों द्वारा 4,700 से ज्यादा इंटर्नशिप के अवसर पोस्ट किए गए हैं, और कंपनियों द्वारा आंध्र प्रदेश के अभ्यर्थियों को 10,000 से ज्यादा ऑफर दिए गए हैं। वर्तमान में, ऑफर जारी करने और इंटर्न द्वारा स्वीकृति/ज्वाइनिंग की प्रक्रिया जारी है।

(ख) से (घ): इस योजना के अंतर्गत, मंत्रालय ने पिछले तीन वर्षों के औसत सीएसआर व्यय के आधार पर शीर्ष 500 कंपनियों की पहचान की है। इनके अतिरिक्त, कोई भी अन्य कंपनी/बैंक/वित्तीय संस्थान जो इस योजना में भाग लेने के इच्छुक हैं, कारपोरेट कार्य मंत्रालय (एमसीए) की अनुमति से ऐसा कर सकते हैं, जो उपर्युक्त 500 कंपनियों में कम प्रतिनिधित्व वाले सेक्टरों और क्षेत्रों को ध्यान में रखते हुए निर्णय लेगा।

मंत्रालय पायलट परियोजना के कार्यान्वयन के लिए सीआईआई और फिक्की जैसे उद्योग संघों के साथ सक्रिय सहयोग से काम कर रहा है।
